
C:\Documents and Settings\Administrator\Desktop\LAVORI FRANCESCO\2) DETERMINAZIONI - DELIBERE G.M E C.C\2016\DELIBERE G.M\IART\DELIBERAZIONE DI G.M.n 51_DEL 27.07.2016_APPROVAZIONE ATS.doc 

                
 

COMUNE DI SCILLATO 
Provincia di Palermo 

                                                                                               IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

 
C O P I A 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N.  51   DEL  27.07.2016 
 

                                                                                               
 

OGGETTO:COSTITUZIONE DI ASSOCIAZIONE TEMPORANEA DI SCOPO (ATS) 

MEDIANTE CONFERIMENTO DI MANDATO COLLETTIVO SPECIALE CON 

RAPPRESENTANZA. 

 
 
L’anno DUEMILASEDICI il giorno VENISETTE del mese di LUGLIO alle ore 17:15, nella sala delle 

adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig. FRISA GIUSEPPE nella qualità di SINDACO e sono rispettivamente 
presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 
 

PRESENTI ASSENTI 

FRISA GIUSEPPE       SINDACO X  

PATA GIUSEPPE VICE SINDACO X  

LA RUSSA ROSANNA ASSESSORE  X 

MACAIONE PIETRO ASSESSORE X  

TERRANOVA GANDOLFO ASSESSORE X  

 
 

 
 

Partecipa il  Segretario  Comunale Dr. Antonino Russo 
 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 
i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 

 

 



C:\Documents and Settings\Administrator\Desktop\LAVORI FRANCESCO\2) DETERMINAZIONI - DELIBERE G.M E C.C\2016\DELIBERE G.M\IART\DELIBERAZIONE DI G.M.n 51_DEL 27.07.2016_APPROVAZIONE ATS.doc 

Il Responsabile dell’Area Tecnica sottopone alla Giunta Municipale la seguente proposta di deliberazione: 
 

Visto 

• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 maggio 2016, di approvazione del bando con il quale 
sono definiti le modalità e la procedura di presentazione dei progetti per la riqualificazione urbana e la sicurezza 
delle periferie delle città metropolitane, dei comuni capoluogo di provincia e della città di Aosta; 

 
Considerato che 

• in data 1/6/2016 sulla GURI è stato pubblicato il bando con il quale sono state definite le modalità e la 
procedura di presentazione dei progetti per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie delle città 
metropolitane, dei comuni capoluogo di provincia e della città di Aosta; 

 

• ai sensi dell’Art.2 comma 2 del suddetto bando, per l’attuazione del Programma è istituito un fondo denominato 
“Fondo per l’attuazione del Programma straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza 
delle periferie”, di cui all’articolo 1, comma 978, della legge 28 dicembre 2015, n.208. A tale fine è autorizzata la 
spesa di 500 milioni di euro per l’anno 2016; 

 

• gli interventi, da attuarsi senza ulteriore consumo di suolo, potranno riguardare una o più delle seguenti 
tipologie di azione: a) progetti di miglioramento della qualità del decoro urbano; b) progetti di manutenzione, 
riuso e rifunzionalizzazione di aree pubbliche e di strutture edilizie esistenti, per finalità di interesse pubblico; c) 
progetti rivolti all’accrescimento della sicurezza territoriale e della capacità di resilienza urbana; d) progetti per il 
potenziamento delle prestazioni e dei servizi di scala urbana, tra i quali lo sviluppo di pratiche del terzo settore 
e del servizio civile, per l’inclusione sociale e la realizzazione di nuovi modelli di welfare metropolitano e 
urbano; e) progetti per la mobilità sostenibile e l’adeguamento delle infrastrutture destinate ai servizi sociali e 
culturali, educativi e didattici, nonché alle attività culturali ed educative promosse da soggetti pubblici e privati; 

 

• la Città Metropolitana di Palermo ha pubblicato sul sito istituzionale www.provincia.palermo.it un avviso 
pubblico di manifestazione di interesse alla presentazione di progetti per la predisposizione del programma 
straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie delle città metropolitane e 
dei comuni capoluogo di provincia; 

 

• tale avviso pubblico è finalizzato alla individuazione di soggetti interessati alla: partecipazione al progetto di 
riqualificazione attraverso la messa a sistema di interventi provvisti di finanziamento autonomo in corso di 
progettazione e/o di imminente avvio; partecipazione al progetto di riqualificazione attraverso la proposta di 
interventi di partenariato pubblico privato mediante il cofinanziamento di singoli interventi; 

 

• i soggetti interessati alla partecipazione all’avviso dovranno far pervenire le loro proposte tramite PEC ai 
seguenti indirizzi di posta certificata entro il primo agosto 2016 alle ore 10.00: 
provincia.palermo@cert.provincia.palermo.it; 

 
Atteso che  

• la SO.SVI.MA. Spa con nota Prot. 3044 del 13.07.2016, proponeva ai comuni aderenti al PIST Madonie-
Termini, la possibilità di dare vita ad un Partenariato Pubblico Privato (PPP) finalizzato a capitalizzare per un 
verso, immobili e contenitori culturali rigenerati grazie alla precedente programmazione e, per l’altro, a 
potenziare la messa a sistema di quanto fin qui realizzato con il progetto MUSEA, la rete dei musei pubblici del 
territorio;  

• Il Comune di Scillato ha aderito a detta proposta manifestando il proprio interesse e la propria disponibilità e 
segnalando quale contenitore museale  il “Mulino Asiniddaru”;   

• Nel corso dell’incontro tenutosi a Lascari il 18 luglio 2016, è stata illustrata la proposta progettuale denominata 
“I ART”, ideata dall’Associazione I WORLD e di cui molti Comuni dell’Area madonita sono partner istituzionali, 
in seguito a precedente adesione tramite ATS dell’Agenzia di Sviluppo SO.SVI.MA. Spa;  

• il Progetto “I ART” prevede la rifunzionalizzazione di strutture edilizie esistenti, le quali saranno attrezzate con 
impianti multimediali di ultima generazione per l’erogazione di servizi e attività culturali, educative, didattiche e 
attività sociali per le comunità locali; il rafforzamento di reti culturali territoriali; attività di formazione artistica e 
attività sociali; 

• al fine di poter presentare il progetto di che trattasi alla città metropolitana di Palermo, a valere sul suddetto 
avviso, e procedere quindi alla sua successiva attuazione, si rende opportuno sottoscrivere l’impegno a 



C:\Documents and Settings\Administrator\Desktop\LAVORI FRANCESCO\2) DETERMINAZIONI - DELIBERE G.M E C.C\2016\DELIBERE G.M\IART\DELIBERAZIONE DI G.M.n 51_DEL 27.07.2016_APPROVAZIONE ATS.doc 

costituire un’Associazione Temporanea di Scopo (di seguito “ATS”) che possa rendere operativo il partenariato 
pubblico privato; 

 
Sentite le direttive dell’Amministrazione Comunale; 
 
Ritenuto di autorizzare Sindaco pro-tempore  Giuseppe Frisa alla sottoscrizione dell’allegato schema di Associazione 
Temporanea di Scopo (ATS), finalizzato alla presentazione della proposta progettuale “ I ART” a valere sul bando 
emanato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri volto alla riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie delle 
Città Metropolitane;  
 

 
PROPONE  

Alla Giunta Municipale di: 
 

1) Autorizzare il Sindaco pro-tempore Frisa Giuseppe alla sottoscrizione dell’allegato schema di Associazione 
Temporanea di Scopo (ATS), finalizzato alla presentazione della proposta progettuale “ I ART” a valere sul 
bando emanato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri volto alla riqualificazione urbana e la sicurezza delle 
periferie delle Città Metropolitane;  

2) Impegnarsi, in caso di positiva ammissione a finanziamento della proposta progettuale a costituire l’ATS per 
l’attuazione del progetto “I ART”.  

 
     Scillato Lì   _______________                    
                           

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
f.to  Arch. Francesco Giardina 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ai sensi dell’art. 12,della l.r. 30/2000,i sottoscritti esprimono,sulla proposta di deliberazione in esame, il seguente 
parere: 

 
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Verificato che la proposta di deliberazione di cui sopra è conforme alla normativa 
tecnica che regola la materia oggetto della stessa,si esprime parere: FAVOREVOLE. 
 Lì  ___________________ 

Il Responsabile Area Tecnica 
f.to  Arch. Francesco Giardina 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 
ECONOMICO-FINANZIARIA 

Per quanto concerne la regolarità  contabile si esprime parere:  FAVOREVOLE. 
 Lì  ____________________ 

                                                            
Il Responsabile dell’Area contabile 

f.to Rag. Di Stefano Santo 



C:\Documents and Settings\Administrator\Desktop\LAVORI FRANCESCO\2) DETERMINAZIONI - DELIBERE G.M E C.C\2016\DELIBERE G.M\IART\DELIBERAZIONE DI G.M.n 51_DEL 27.07.2016_APPROVAZIONE ATS.doc 

 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE  
 
Vista la superiore proposta che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
Vista la legge n. 142 del 1990; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il parere di regolarità tecnica  reso a norma dell’art. 49 del Tuel, che si allega al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale dello stesso; 
 
Ad unanimità di voti espressi palesemente per alzata e seduta, 
 

D E L I B E R A 
 

1) Autorizzare il Sindaco pro-tempore Giuseppe Frisa alla sottoscrizione dell’allegato schema di 
Associazione Temporanea di Scopo (ATS), finalizzato alla presentazione della proposta progettuale “ I 
ART” a valere sul bando emanato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri volto alla riqualificazione 
urbana e la sicurezza delle periferie delel Città Metropolitane;  

2) Impegnarsi, in caso di positiva ammissione a finanziamento della proposta progettuale a costituire 
l’ATS per l’attuazione del progetto “I ART”.  

 
La Giunta Municipale, con successiva e separata votazione espressa per alzata e seduta, delibera di rendere 
il presente atto munito della clausola di immediata esecutività, ai sensi dell’art.12 comma 2 della L.R. 44/91 
onde consentire la presentazione della proposta progettuale entro il termine di scadenza, fissato dalla Città 
Metropolitana di Palermo, per l’1 agosto 2016. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



C:\Documents and Settings\Administrator\Desktop\LAVORI FRANCESCO\2) DETERMINAZIONI - DELIBERE G.M E C.C\2016\DELIBERE G.M\IART\DELIBERAZIONE DI G.M.n 51_DEL 27.07.2016_APPROVAZIONE ATS.doc 

 
 
 
Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
  

L’ASSESSORE ANZIANO IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Macaione Pietro f.to Frisa Giuseppe f.to  dr. Russo antonino 

 
 
      
=========================================================================================== 

 
E’   COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO  AMMINISTRATIVO 

 
 
Scillato  lì   _________ 

 
Il Segretario Comunale   _____________________ 

         
 
 
=========================================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il  sottoscritto  Segretario  certifica,  su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  presente  deliberazione e’  rimasta  

affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi  dal __________________________al__________________________                 

(N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato lì  ______________ 
 

L’ADDETTO IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Pomidoro Luigi f.to   dr. Russo Antonino 

 
 
    
=========================================================================================== 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva   

  ����   decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,   comma  1,  L.R.  44/91;   

 ����    perché immediatamente esecutiva, ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

 

Scillato lì   _______________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to    Dr. Russo Antonino 

 


